1

第３回 鴨川市前原横渚海岸周辺の魅力づくり推進委員会 会議録

■開催日時・場所・出席者

日 時 ：平成３０年８月３０日（木）午後２時３０分から午後●時●●分まで

場 所 ：鴨川市役所７階会議室

出席者 ：以下のとおり

【出席委員】

No. 氏名 備考

１ 鈴木 健史
（一社）鴨川市観光協会

会長

２ （代理）田原 智之
鴨川市漁業協同組合

参事

３ 久根崎 達郎
鴨川温泉旅館業協同組合

専務理事

４ 水谷 好伸
鴨川ライフセービングクラブ

会長

５ 中橋 健二
鴨川シーワールド

営業推進支配人

６ 立野 健児
鴨川ライオンズクラブ若獅子支部

会長

７ 村永 信吾
鴨川市健康づくり推進協議会

会長

８ 渡辺 淳一
城西国際大学観光学部

教授

９ 内山 達也
城西国際大学観光学部

准教授

10 橋詰 良子 地域おこし協力隊

11 岡野 大和 公募による市民

12 庄司 修 公募による市民

13 林 良樹 公募による市民

【欠席委員】

No. 氏名 備考

2

１ 藤巻 武仁
（一社）鴨川市観光協会

副会長

２ 清水 宏
鴨川市商工会

観光サービス業部会長

３ 福田 雄一郎
鴨川市商工会

前青年部長

４ 菅原 明善
（一社）鴨川市青年会議所

副理事長

５ 川井 幹雄
鴨川サーフィンクラブ

会長

６ 原田 洋美
NPO 法人鴨川ガイド協会

理事

７ 鈴木 淳
学校法人文理開成学園文理開成高等学校

理事長・校長

８ 大内 洋 公募による市民

９ 川上 周一 公募による市民

【アドバイザー】

No. 氏名 備考

１ 安田 景憲
鴨川観光プラットフォーム株式会社

事業推進統括

【市行政関係者】

所属・職 氏名 備考

鴨川市建設経済部長

兼商工観光課長
平川 潔 事務局

鴨川市建設経済部

商工観光課長補佐
小柴 則明 事務局

鴨川市建設経済部

商工観光課
影山 光一 事務局

鴨川市建設経済部

商工観光課

新たな観光づくり係 主査

濱野 和明 事務局

■配布資料

・前原横渚海岸周辺の魅力づくり企画（案）

3

・鴨川海辺倶楽部募集要項

・空き店舗等物件調査業務報告書

・前原横渚海岸周辺図

・鴨川空き店舗等調査分布図

・フィッシャリーナ後背地地図

■会議要旨

１ 開 会（午後２時００分）

２ 委員長あいさつ

渡辺渡辺委員長よりあいさつがなされた。

委員長から、本日の会議の議事録署名人として、庄司委員及び鈴木委員が指名された。

３ 議 事

（１）試行事業等の検討について

  鴨川観光プラットフォーム株式会社 安田景憲事業推進統括から説明がなされた。

（２） 空き店舗状況調査について

  事務局小柴から概要の説明がなされた。

  チャレンジショップの開設において、空き店舗を活用していくこととなるが、

  本調査については、平成 29年度農水商工課において行われた調査（ゼンリンへ委託）である。

調査場所については、別紙鴨川空き店舗等調査分布図のとおり、前原横渚海岸周辺の市民会館から

フィシャリーナ後背地の間、新町通り、本町通り及び芝通りを中心に行っている。

調査対象 171件に対し、空き店舗として想定された物件は、22件となりそのうち、貸してもよいが

1件、話だけは聞いてもよいが 4件という結果となった。

  貸してもよいという 1店舗は海を背にしている状況となっており、チャレンジショップとして活用

には検討が必要と思われる。周辺地域に居住している委員の方には、活用できる店舗等情報があれば

提供をいただきたい。

（３） フィッシャリーナ後背地の状況について

  事務局小柴より魅力体験広場として予定している「フィシャリーナ後背地」の整備について

  土地の状況について説明。

  所有は、市および鴨川漁業協同組合となっており、漁業協同組合との協議が必要である。

4

（４）その他

事務局   次回の会議について、平成 30年 10月 17日（水）午後２時から開催させていただく。

      内容としては、前回の会議でも委員から、現地を視察したいとのことであったため、市民

会館からフィッシャリーナ後背地までの現地視察を予定している。会議場所は、市民会館２

回会議室を予定している。

４ 閉 会（午後●時●●分）

鴨川市附属機関等の会議の公開に関する実施要領第７条第３項の規定により、会議録の内容について

確認します。

平成 30年 8月 31日

   鈴木 健史

                   庄司 修